



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a JUNHO 2009/ Bimestre MAIO-JUNHO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.648.090.383,97	423.427.053,11	1.277.109.550,18	1.200.922.248,23
Receitas Tributárias	440.632.594,55	78.838.542,52	245.865.744,67	234.360.308,63
ICMS	350.562.500,00	57.932.092,82	187.230.363,42	179.029.068,20
IPVA	17.100.000,00	4.474.508,67	12.007.005,51	10.991.233,26
ITCD	301.920,00	74.445,41	307.372,79	312.542,47
IRRF	68.000.000,00	14.662.194,02	41.604.145,57	40.133.915,33
Outras Receitas Tributárias	4.668.174,55	1.695.301,60	4.716.857,38	3.893.549,37
Taxas	4.668.174,55	1.695.301,60	4.716.857,38	3.893.549,37
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	236.172.191,81	29.727.811,27	81.431.007,21	67.027.323,28
Receitas Previdenciárias	236.172.191,81	29.727.811,27	81.431.007,21	67.027.323,28
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	306.500,00	40.559,66	125.500,39	99.978,34
Receita Patrimonial	28.611.903,19	8.540.985,70	27.895.247,42	24.658.820,98
(-)Aplicações Financeiras	28.305.403,19	8.500.426,04	27.769.747,03	24.558.842,64
Transferências Correntes	1.924.680.188,51	306.264.703,83	921.297.953,84	876.146.055,51
FPE	1.457.829.445,00	226.873.287,97	637.741.655,35	665.838.181,62
Convênios	47.864.209,03	4.263.375,32	28.752.071,11	15.050.975,83
Outras Transferências Correntes	418.986.534,48	75.128.040,54	254.804.227,38	195.256.898,06
Demais Receitas Correntes	46.298.909,10	8.555.435,83	28.389.344,07	23.288.582,47
Divida Ativa	9.532.264,00	3.240.489,67	6.134.814,56	2.282.195,41
Diversas Receitas Correntes	36.766.645,10	5.314.946,16	22.254.529,51	21.006.387,06
RECEITAS DE CAPITAL(II)	744.150.305,42	147.186.715,22	185.460.260,26	118.287.684,41
Operações de Crédito(III)	401.363.030,43	92.551.546,44	106.438.670,24	4.085.344,50
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	164.536,17	315.624,77	413.736,38
Alienação de Bens(V)	1,00	0,00	377.059,00	714.450,00
Transferências de Capital	342.787.273,99	54.470.632,61	78.328.906,25	113.074.153,53
Convênios	342.787.273,99	54.470.632,61	78.328.906,25	113.074.153,53
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	342.787.273,99	54.470.632,61	78.328.906,25	113.074.153,53
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.990.877.657,96	477.897.685,72	1.355.438.456,43	1.313.996.401,76

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.427.418.489,05	382.990.089,03	1.051.040.447,77	897.311.337,37
Pessoal e Encargos Sociais	1.379.796.898,88	223.420.385,87	628.014.419,94	542.343.623,25
Juros e Encargos da Dívida (IX)	87.609.753,82	8.949.275,88	26.399.210,59	24.256.474,77
Outras Despesas Correntes	960.011.836,35	150.620.427,28	396.626.817,24	330.711.239,35
Transferências Constitucionais e Legais	112.437.109,69	20.517.058,88	64.235.934,51	60.360.518,35
Demais Despesas Correntes	847.574.726,66	130.103.368,40	332.390.882,73	270.350.721,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	2.339.808.735,23	374.040.813,15	1.024.641.237,18	873.054.862,60
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	988.634.029,59	128.691.932,73	261.149.177,65	168.905.771,07
Investimentos	874.594.923,90	111.555.750,38	215.269.067,76	126.069.136,93
Inversões Financeiras	4.477.977,15	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	50.000,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	4.427.977,15	0,00	0,00	0,00

Continua (1 de 2 )



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

**JANEIRO a JUNHO 2009/ Bimestre MAIO-JUNHO**

R\$ 1,00

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		
		<b>No Bimestre</b>	<b>Até o Bimestre/2009</b>	<b>Até o Bimestre/ 2008</b>
Amortização da Dívida (XIV)	109.561.128,54	17.136.182,35	45.880.109,89	42.836.634,14
DESP.PRIM. DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	879.022.901,05	111.555.750,38	215.269.067,76	126.069.136,93
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.550.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP.PRIM.TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.223.381.636,28	485.596.563,53	1.239.910.304,94	999.123.999,53
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-232.503.978,32	-7.698.877,81	115.528.151,49	314.872.402,23

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	56.426,06	—————
--------------------------------	-------	-------	-----------	-------

<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-196.020.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**

Continua ( 2 de 2 )